- 1 -

南师教字〔2019〕8 号

南宁师范大学关于举行第六届青年教师

教学竞赛的通知

校内各有关单位：

根据《自治区教育厅 自治区教育工会关于举办第六届全区高

校青年教师教学竞赛的通知》（桂教高教〔2019〕22 号）的文件精

神，为进一步提升我校广大青年教师的教学能力和业务水平，建

设一支师德高尚、业务精湛、充满活力的高素质专业化青年教师

队伍，学校决定于 4-5 月举行第六届青年教师教学竞赛（以下简

称“教学竞赛”）。现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

参赛对象为年龄在 40 岁以下（1979 年 8 月 31 日后出生）的

专职教师，需满足以下条件：

1.具备信念坚定、纪律严明、师德高尚、爱岗敬业等基本条

件，近 4 年未出现过教学事故。

2.具有 4 年以上本科教学经历（含 4 年，统计时间截止到 2019

年 6 月 30日）。

- 2 -

3.参与过至少 1项校级及以上的高等教育教学改革工程项目。

4.近 4年在学校的评教活动中获得良好的评价。

二、竞赛内容

（一）竞赛学科

竞赛学科分设 4个组别：

第一组为文科组（含 01 哲学，02 经济学，03 法学，04 教育

学，05 文学，06历史学，l2管理学，l3 艺术学）；

第二组为理科组（含 07理学）；

第三组为工科组（含 08工学，09 农学，10医学）；

第四组为思政组（含思想道德修养与法律基础、毛泽东思想

和中国特色社会主义理论体系概论、马克思主义基本原理概论、

中国近现代史纲要、形势与政策等课程）。

各单位按照参赛教师参赛课程确定竞赛学科组别。

（二）竞赛流程

以“上好一门课”为竞赛理念，本次竞赛由教学设计、课堂

教学和教学反思三部分组成，成绩评定采用百分制，三者权重分

别为 20％、75％、5％。

1．选手在报名前必须完成参赛课程 5 个学时的教学设计和与

之相对应 5个教学节段的 PPT。

2．比赛当天，选手现场抽签确定本人参赛的具体教学节段。

3．课堂教学结束后，选手直接面向评委，进行 3-5 分钟的教

学反思。

- 3 -

（三）竞赛方法

1．教学设计。教学设计是指以 1个学时为基本单位，对教学

活动的设想与安排。主要包括主题名称、课时数、学情分析、教

学目标、课程资源、教学内容与过程、教学评价、预习任务与课

后作业等。具体评分标准见附件 2。

2．课堂教学。课堂教学规定时间为 20 分钟。评委主要从教

学内容、教学组织、教学语言与教态、教学特色等方面进行考评。

竞赛不安排学生听课，各单位可以组织教师在现场观摩，参赛选

手面对评委和观众进行课堂教学。根据各自参赛课程需要，选手

可携带教学模型、挂图、激光笔等。评委现场评分，成绩在竞赛

结束后公布。具体评分标准见附件 3。

3．教学反思。参赛选手结束课堂教学环节后，结合本节段课

堂教学实际，从教学理念、教学方法和教学过程等方面着手，在

给定的 3-5 分钟内面向评委进行反思和陈述，要求思路清晰、观

点明确、联系实际，做到有感而发。具体评分标准见附件 4。

（四）注意事项

1．选手参赛课程的课堂讲授学时不得少于 2个学分（含 2个

学分）。

2．所谓“教学节段”，特指课堂教学 20 分钟所需要的教学内

容。

3．选手在课堂教学环节以及报名时提交给评委的所有竞赛材

料中不得出现选手姓名、学校等信息，违反者降低获奖等级。

- 4 -

4．选手得分以去掉一个最高分和一个最低分后计算。评审专

家实行实名制。

三、竞赛形式

（一）推荐程序。各单位在广泛开展教学竞赛活动的基础上，

推荐能够充分展示本单位青年教师积极向上、奋发进取、精神风

貌和较高教学水平的选手参加校级决赛。每单位可推荐参赛教师

2人。

（二）评委组成。组建由有关专家、学者组成的评委会,共4

个组别。

（三）奖项设置。每个组别根据每位选手得分，评出一、二、

三等奖若干名，按照教学工作奖励办法的有关规定给予获奖教师

奖励。学校将从获奖教师中择优推荐选手参加自治区教育厅和自

治区教育工会联合举办的全区高校青年教师教学竞赛。获得自治

区级竞赛第一名的选手，按程序向自治区总工会申报广西五一劳

动奖章。参赛获奖情况可作为该教师评聘职务、考核和评先评优

的重要依据。

四、竞赛实施

（一）初赛。2019年4月20-5月7日为各二级学院初赛时间。

（二）决赛。2019年5月14日为校级决赛时间。

（三）请各单位于5月8日之前将决赛选手推荐表电子版发送

到联系人OA，5月9日上午下班前将参赛选手的以下材料纸质版交

到创新创业学院办公室（明秀校区行政楼306），电子版同时发至

- 5 -

联系人OA。

1.参赛课程教学大纲（一式5份）；

2.参赛课程5个学时教学设计（一式5份）;

3.参赛课程5个教学节段的目录(一式5份)。

其他未尽事宜请与创新创业学院联系。联系人：罗敏，联系

电话：3908585。

附件：1.竞赛相关附件

2.桂教高教〔2019〕22号关于举办第六届全区高校青

年教师教学竞赛的通知

南宁师范大学

2019 年 4月 20日

 南宁师范大学校长办公室                      2019年 4月 20日印发